(97) Mon. αὐτῶν.

(98) Mon. ἐκ τίνος.

(99) Palat. et Mon. δτι τε ἀμ.

A Spiritus ex Patre nullam agnoscente causam prodiens alterius generationem vel processionem divinam non operatur, nec per ullam mutationem processionem suam innovat, ita sane et Filius ex Patre principii experie generatus neque per generationem, imo vero neque per processionem poterit ullam aliam consubstantialem personam producere, aut aliam superinducendo relationem filiationis adulterare prærogativam.

47. Illud autem si nolis intelligere, merito te spontaneam arguam cœcitatis. Si enim secundum rationem naturæ Pater producit Spiritum, cum ejusdem naturæ sit Trinitas, tunc sane una cum multis aliis affinibus absurdis esset tibi aliqua occasio impia hujus fabulæ confingendæ. Non enim solum inproductorem Spiritus posses Filium convertere, sed ipsummet Spiritum tum in Filii generationem tum in sui ipsius productionem scindere ac partiri; pressis interim silentio cœteris absurdis, quæ etiam nullo prodita verbo a prudentibus piisque perscrutatoribus melius ac facilius intelliguntur. Atque ita quidem, si quis ratione naturæ, non vero ratione hypostaseos propria Patre Spiritum produci fingeret. Cum tamen Pater Spiritum producere et sacris dicatur eloquiis et a catholicis constantissime credatur, profecto nec Filius, quatenus Filius prædicatur, per Spiritus productionem filiationis gradum sibi immutabit, nec Patri ademptam ad se trahet Spiritus causationem, quemadmodum nec causationem pacatissimæ purissimæque sui generationis. Neque enim prorsus hæc sunt naturæ, secundum quam communio prædicatur, sed hypostaseos proprietates, per quas divinam in Trinitate distinctionem confitemur.

(1) Mon. ἀτοπότερα.

(2) Sic Vat. f. 201 b.; Palat. f. 227 a.; Monac. breviter : ὁ π. τὸ πνεῦμα προβάλλοιτο.

(3) Col. τετατεύοιτο.

(4) Mon. τῆς.

(5) Mon. καινοτομήσῃ. Col. κενοτομήσει.

(6) Mon. τοῦ πατρός.

(7) Col. ἀστ. καὶ ἀρρ. Sine τε.

(8) Mon. τὰ ἐν τῷ.

(9) Enucleatius et plura argumenta connectendo Marcus Ephes. syllog. 10 (cod. Mon. 27 f. 245 a) : Τὸ τῆς θεότητος αἵτιον ἢ τῶν ὑποστάσεων ἔστιν ἰδίον τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ κατὰ τοὺς λατίνους, ἢ τῆς αὐτῶν φύσεως ἢ ἐνεργείας τινός. Εἰ μὲν οὖν τῶν ὑποστάσεων ἔστιν (sic accent. in cod.) ἰδίον, πῶς οὐ δύο τὰ αἵτια; δύο γάρ καὶ αἱ ὑποστάσεις, καθάπερ καὶ τὸ αἵτιατὸν δυσὶ προσὸν ὑποστάσει δύο καὶ τὰ αἵτιατὰ πάντας εἰσάγει. Εἰ δὲ τῆς αὐτῶν φύσεως, ἔξισάσει πάντας αὐτὴν καὶ οὐκ ἐπὶ πλέον ἔσται: τὸ γάρ πνεῦμα οὐκ ἔστιν αἵτιον. εἴ τι ἄρα πατρὸς καὶ υἱοῦ φύσις, τοῦτο θεότητος αἵτιον, καὶ εἴ τι θεότητος αἵτιον, τοῦτο πατρὸς καὶ υἱοῦ φύσις. ἀλλότριον ἄρα τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον τῆς τοῦ πατρὸς καὶ υἱοῦ φύσεως, ὥσπερ καὶ τοῦ αἵτιου ἀλλότριον. Καὶ ἔτ. Μακεδόνιον οἱ Λατίνοι μέμφονται! Εἰ δὲ ἐνεργείας

48. Esto. At inquit nonnulli hæreticos dicere : Quomodo non manifeste repudiatis præconem illum Ecclesiæ orbisque doctorem Paulum, cœlestem illum virum, qui ingenti vereque cœlesti exclamat voce : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem : Abba, Pater*⁶¹. Si igitur Paulus dogmatum rectorum norma Spiritum dicit e Filio procedere, quomodo qui hoc non admittunt, ipsum mysteriorum cœlestium doctorem non repudiant? At quis, quæso Paulum arcanorum mysteriorum doctorem calculis omnibus respuit, an is qui eum Christo magistro suo et communi Domino contradicentem ostendere nititur, an vero qui ipsius cum illo consensionem concordiamque reveretur ac celebrat? Si enim Dominus quidem Spiritum ex Patre procedere docet, Paulum vero inducit hæresis asserentem ex Filio, uter quæso, illum repudiat? Imo potius is illum repudiat, qui contradictionis adversus Dominum eum accusat inevitabilemque temeritatis pœnam sibi acquirere eum contendit. Vides, quomodo orbis universi doctorem doctoris honore haud exuere nosti, quomodo eum, qui nos ad pietatem ducit non veneratione obsequiove prosequeris, sed infamia atque ignominia inspergis. Sed nihil præter morem suum hic agit hæresis. Quæ enim ipsum Filium Verbumque Dei calumniata fuit, quod secum ipse aliquando pugnarit, quomodo non sibi consentanea facit, dum et genuinum ejus famulum et discipulum ipsi contraria dicentem objicit eumque ostendere nilitur magistri sui correctorem?

49. At ubinam, quæso, Paulus affirmat, *Spiritum procedere a Filio?* Esse quidem Spiritum Filii (neque enim alienus est; absit) et ille dixit et Dei Ecclesia constitutur ac prædicat; *procedere autem ex Filio* neque ex illius divina lingua prodiit, neque ullus

A μη'. [λη'.] Εἰεν. Ἀλλὰ γάρ φασί τινες τοὺς αἱρεσιώτας λέγειν· Πῶς δὲ τὸν κῆρυκα τῆς Ἐκκλησίας, τὸν τῆς οἰκουμένης διδάσκαλον οὐκ ἀλοίητε παραγραφόμενοι Παῦλον; ἐκεῖνον τὸν οὐράνιον ὄνθρωπον, ὃς μέγα τε καὶ ὡς ἀληθῶς οὐράνιον ἀνακέκραγεν· Ἐξαπέστειλεν δὲ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τοῦ Γίοῦ αὐτοῦ εἰς τὰς καρδίας ὑμῶν (10), κράζον· Ἄδει, δὲ Πατήρ. Εἰ οὖν Παῦλος ὁ τῶν ὅρθων δογμάτων γνώμων τὸ Πνεῦμα λέγει ἐκ τοῦ Γίοῦ ἐκπορεύεσθαι, πῶς οἱ μὴ τοῦτο παραδεχόμενοι αὐτὸν τὸν μυσταγωγὸν τῶν οὐρανίων παραδέχονται (11); Καὶ τίς ἔστι Παῦλον τὸν θεωρὸν τῶν [50] ἀπορρήτων ὃς ἀπάσσαις ψήφοις παραγράψεται (12), δὲ πρὸς τὸν διδάσκαλον αὐτοῦ καὶ κοινὸν Δεσπότην ἀντιφθεγγόμενον ἐπιδεῖξαι (13) επουδάζων, ἢ δὲ τὴν πρὸς αὐτὸν συμφωνίαν αὐτοῦ διὰ σεβάσματος ἄγων καὶ ἀνυμῶν; Εἴ γάρ ὁ Δεσπότης μὲν ἐκ τοῦ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα ἐκπορεύεσθαι μυσταγωγεῖ, Παῦλον δὲ ἢ αἵρεσις δογματίζειν εἰσάγει ἐκ τοῦ Γίοῦ, τίς ἂν εἴτε ὁ παραγραφόμενος (14); μᾶλλον δὲ ὁ γραφόμενος αὐτὸν Δεσποτικῆς ἀντιλογίας καὶ δικην ἀφοκτον τοῦ τολμήματος χρεωστεῖν (15). Ορῆς, δπως ἔγγως τὸν τῆς οἰκουμένης διδάσκαλον τῶν διδασκαλικῶν γερῶν μὴ ἀποστερεῖν, δπως τὸν πρὸς τὴν (16) εὐσέβειαν ὁδηγὸν ἀντιτεῦ δι' αἰδοῦς ἄγειν καὶ σεβάσματος ἐπιρρήτῳ γνώμῃ δυσφημεῖς (17). Ἀλλ' οὐδὲν ἢ αἵρεσις (18) κακιότερον τοῦ συνίθους ποιεῖ. Η γάρ αὐτὸν συκοφαντήσασα τὸν Γίον καὶ Λόγον τοῦ Θεοῦ εἰς διαφωνίαν ἐκπεσεῖν, πῶς οὐκ ἀκόλουθον πράττει (19) ἔχυτῆς καὶ τὸν αὐτοῦ γνήσιον θεράποντα καὶ μαθητὴν εἰς ἀντιλογίαν (20) ἀντανιστῶσα καὶ φιλονεικοῦσα δεῖξαι τοῦ διδασκάλου διωρθωτήν (21).